
  

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Parnamirim 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim 

 CEP: 59143-455 

URL: http://www.ifrn.edu.br/parnamirim | Telefone: 4005-4108 

Email: gabin.par@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

CAMPUS PARNAMIRIM 
           

   

 

 

 

 
 

 

 

Número Mês Ano 

01 janeiro 2021 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim
mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

1 

 

PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO IFRN 

Paulo Vitor Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

2 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Jucimara da Silva Simão 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Gabriel da Costa Dantas 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

3 

 

 

 
ÍNDICE 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 4 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM ................................ 5 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 33 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

4 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

5 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 

PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 1/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23057.006879.2020-03, de 28 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

RENOVAR, durante o período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2022, 

a liberação do servidor JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1228788, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor EBTT, 

lotado no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais, na forma de Cooperação 

Técnica, no Campus Natal-Centraldo IFRN. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/01/2021 21:31:59. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

6 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 2/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001693.2020-24, de 09 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a 

partir de 11 de dezembro de 2020, da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de dezembro de 2018 a 10 

de dezembro de 2020, à servidora MARTA HELENA FEITOSA SILVA, Matrícula Siape nº 2635715, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/01/2021 07:14:37. 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

7 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 3/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001890.2020-43, de 14 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir 

de 09 de janeiro de 2021, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de janeiro de 2020 a 08 de janeiro 

de 2021, ao servidor RAPHAEL SIQUEIRA FONTES, Matrícula Siape nº 1939058, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/01/2021 07:15:30. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

8 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 4/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001692.2020-80, de 09 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 12 de outubro de 2020, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de outubro de 2018 a 11 

de outubro de 2020, à servidora XENIA SILVA GOMES BRANDAO, Matrícula Siape nº 1668605, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/01/2021 07:16:36. 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

9 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 5/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001856.2020-79, de 10 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de janeiro de 2021, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Parnamirim, 

para gestão e fiscalização da execução contratual conforme especificado no quadro a seguir. 

Servidor Matrícula Função 
Nº do 

Contrato 
Empresa 

Alanna Renata Amaral de 

Araujo 
1919347 Fiscal Titular 

127/2020 

 

FRANCISCA ERINEIDE 

DA SILVA 

CAVALCANTI 

CPF: 084.732.674-86 

Gabriel da Costa Dantas 1882243 Fiscal Substituto 

Gizelle Rodrigues dos 

Santos 
1674240 Gestora Titular 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

10 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/01/2021 14:01:56. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 6/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001973.2020-32, de 28 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de janeiro de 2021, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Parnamirim, 

para gestão e fiscalização da execução contratual conforme especificado no quadro a seguir. 

Servidor Matrícula Função 
Nº do 

Contrato 
Empresa 

Alanna Renata Amaral de 

Araujo 
1919347 Fiscal Titular 

168/2020 

 

COOPERATIVA DOS 

PRODUTORES RURAIS 

DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE - 

GUANCOOP 

CNPJ: 13.104.788/0001-

28 

Gabriel da Costa Dantas 1882243 Fiscal Substituto 

Gizelle Rodrigues dos 

Santos 
1674240 Gestora Titular 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

11 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/01/2021 14:02:19. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 7/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001851.2020-46, de 09 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de janeiro de 2021, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Parnamirim, 

para gestão e fiscalização da execução contratual conforme especificado no quadro a seguir. 

Servidor Matrícula Função 
Nº do 

Contrato 
Empresa 

Alanna Renata Amaral de 

Araujo 
1919347 Fiscal Titular 

171/2020 
 

COOPERATIVA DE 

PRODUÇÃO, AGRO Gabriel da Costa Dantas 1882243 Fiscal Substituto 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

12 

 

Gizelle Rodrigues dos 

Santos 
1674240 Gestora Titular 

IND. E COM. DOS 

ASSENTADOS DE 

REFORMA AGRÁRIA 

DA REGIÃO DO MATO 

GRANDE – COOAP RN 

CNPJ: 25.390.171/0001-

03 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/01/2021 14:03:03. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 8/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000002.2021-56, de 05 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de janeiro de 2021, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

13 

 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de setembro de 2019 a 13 de janeiro de 

2021, à servidora GIZELLE RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1674240, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU 

em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no 

DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/01/2021 09:47:02. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 9/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001974.2020-87, de 28 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de janeiro de 2021, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Parnamirim, 

para gestão e fiscalização da execução contratual conforme especificado no quadro a seguir. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

14 

 

Servidor Matrícula Função 
Nº do 

Contrato 
Empresa 

Alanna Renata Amaral de 

Araujo 
1919347 Fiscal Titular 

169/2020 

 

COOPERATIVA DOS 

ASSENTADOS 

PRODUTORES DA 

AGRICULTURA 

FAMILIAR DE 

MACAÍBA E 

ADJACÊNCIAS – 

COOAPAFAMA 

CNPJ: 31.355.450/0001-

20 

Gabriel da Costa Dantas 1882243 Fiscal Substituto 

Gizelle Rodrigues dos 

Santos 
1674240 Gestora Titular 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/01/2021 09:47:53. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 10/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

15 

 

o que consta do processo 23424.001833.2020-64, de 07 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor Jefferson Johnne Marques da Silva 

Matrícula 2876071 

Lotação SGA/IFRN 

Processo 23424.001833.2020-64 

Código do Laudo SIAPENET 26435-000, 032/2018 

Portaria de Localização de 

Exercício 
356/2020 - DG/PAR/RE/IFRN 

Percentual 10% 

Data da Vigência 16/11/2020 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/01/2021 09:48:19. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 11/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de janeiro de 2021 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

16 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000039.2021-84, de 11 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de janeiro de 2021, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2019 a 13 de janeiro de 

2021, à servidora GABRIELA OLIVEIRA DE MOURA, Matrícula SIAPE nº 2650941, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo 

de Técnico de Laboratório Área - Zootecnia, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 

publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/01/2021 13:42:52. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 12/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de janeiro de 2021 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

17 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000041.2021-53, de 11 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 03 de fevereiro de 2021, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 03 de agosto de 2019 a 02 de fevereiro de 

2021, à servidora TATIANA CARDOSO DELGADO KOBAYASHI, Matrícula SIAPE 

nº 1677949, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área - Meio Ambiente, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 

217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/01/2021 13:43:26. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 13/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de janeiro de 2021 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

18 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001971.2020-43, de 28 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 18 de janeiro de 2021, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de julho de 2019 a 17 de janeiro de 

2021, à servidora JUCIMARA DA SILVA SIMAO, Matrícula SIAPE nº 1672969, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições 

da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/01/2021 13:44:25. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 14/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de janeiro de 2021 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

19 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000040.2021-17, de 11 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 16 de janeiro de 2021, da Classe “E-08” para a Classe “E-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de julho de 2019 a 15 de janeiro de 

2021, à servidora TICIANA PATRICIA DA SILVEIRA CUNHA COUTINHO, Matrícula SIAPE 

nº 1672910, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Pedagogo-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 

publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/01/2021 13:44:53. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 15/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de janeiro de 2021 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

20 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000012.2021-91, de 07 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2021, os servidores abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Responsável pela Tomada de Contas Anual do 

Almoxarifado deste Instituto Federal, referente ao Exercício 2020, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

3895531 Rute Paula da Silva Presidente 

1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos Membro 

1896576 Jose Felipe Araujo do Nascimento Membro 

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão 

apresente relatório final dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/01/2021 13:46:02. 

 

 
Ministério da Educação 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

21 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 16/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000026.2021-13, de 08 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de janeiro de 2021, da Classe “E-08” para a Classe “E-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2019 a 13 de janeiro de 

2021, ao servidor PAULO HENRIQUE DE ASSIS BRAZIL, Matrícula SIAPE 

nº 1673046, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU 

em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no 

DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/01/2021 13:46:52. 

 

 
Ministério da Educação 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

22 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 17/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000056.2021-11, de 12 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de janeiro de 2021, da Classe “E-08” para a Classe “E-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2019 a 13 de janeiro de 

2021, à servidora JOELMA LUCENA DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE 

nº 1672917, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 

publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/01/2021 21:41:02. 

 

 
Ministério da Educação 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

23 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 18/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    13 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000070.2021-15, de 13 de janeiro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor HONORÉ VICENTE 

CESÁRIO, Matrícula Siape 2081781, da função de membro; a servidora ELIANE CRISTINA 

MARTINS DE MOURA PIMENTE, Matrícula Siape 1833410, da função de membro, do Comitê de 

Gerenciamento Estratégico Local do Campus Parnamirim, designada por meio da Portaria nº 

174/2020 - DG/PAR/RE/IFRN de 1º de junho de 2020. 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor JEFFERSON JOHNNE 

MARQUES DA SILVA, Matrícula Siape 2876071, da função de membro; a servidora JUCIMARA 

DA SILVA SIMAO, Matrícula Siape 1672969, da função de membro, para compor o Comitê 

mencionada no item I. 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, o Comitê de Gerenciamento 

Estratégico Local do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Paulo Vitor Silva 2691107 Presidente 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Membro 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 1732307 Membro 

Eduardo Chaves de Sousa 1878650 Membro 

Jefferson Johnne Marques da Silva 2876071 Membro 

Alynna Erlane Silva de Souza 1885865 Membro 

Jucimara da Silva Simao 1672969 Membro 

Anderson Luis Kroeff Pires 2141572 Membro 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

24 

 

Ana Paula Borba Costa 1853233 Membro 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 1826103 Membro 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 Membro 

Gabriel da Costa Dantas 1882243 Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/01/2021 15:14:55. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 19/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000071.2021-60, de 13 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2021, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Parnamirim 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

25 

 

ou Reitoria, para gestão e fiscalização da execução contratual conforme especificado no quadro a 

seguir. 

Servidor Matrícula Função 
Nº do 

Contrato 
Empresa 

Alvaro Hermano da Silva 2664007 Fiscal Titular 

174/2020 

 

FUNDAÇÃO DE APOIO 

À EDUCAÇÃO E AO 

DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO DO RN 

– FUNCERN 

CNPJ: 02.852.277/0001-

78 

Welkson Renny de 

Medeiros 
1956951 Fiscal Substituto 

Gizelle Rodrigues dos 

Santos 
1674240 Gestora Titular 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/01/2021 17:01:00. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 20/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

26 

 

o que consta do processo 23424.001945.2020-15, de 21 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir da data da assinatura do contrato, os servidores 

abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotados no Campus Parnamirim ou Reitoria, para gestão e fiscalização da execução contratual 

conforme especificado no quadro a seguir. 

Servidor Matrícula Função 
Nº do 

Contrato 
Empresa 

Alvaro Hermano da 

Silva 
2664007 Fiscal Titular 

002/2021 

 

FUNDAÇÃO DE 

APOIO À EDUCAÇÃO 

E AO 

DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO DO 

RN – FUNCERN 

CNPJ: 02.852.277/0001-

78 

Lucas Silva Pereira 1979677 Fiscal Substituto 

Gizelle Rodrigues 

dos Santos 1674240 Gestora Titular 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/01/2021 17:01:58. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 21/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de janeiro de 2021 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

27 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000011.2021-47, de 06 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2021, os servidores abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis Anual deste 

Instituto Federal, referente ao Exercício 2020, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1935528 Felipe Luiz da Silva Presidente 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva Membro 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Membro 

 

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão 

apresente relatório final dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/01/2021 11:12:19. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

28 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 22/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000059.2021-55, de 12 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2020, o servidor VICTOR 

COSTA DE ANDRADE PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 2690867, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, como responsável, no âmbito do Campus Parnamirim, pela Organização 

da Aplicação da Prova da Modalidade teórica da Olimpíada Brasileira de Robótica 2020. 

II - DETERMINAR o dia 30 de abril de 2021 como prazo final para a conclusão das 

atividades. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/01/2021 11:12:47. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

29 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 24/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000080.2021-51, de 15 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais 

dos servidores abaixo relacionados, tendo em vista a ética, o empenho e a dedicação com que 

exerceram suas atribuições referentes aos processos seletivos relativos aos Editais Nº 8/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN e Nº 9/2020 - DG/PAR/RE/IFRN - Inscrições para os Auxílios e Ações 

Emergenciais de Assistência Estudantil no Contexto do Ensino Remoto - Campus Parnamirim. 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo 

Gabriel da Costa Dantas 1882243 Auxiliar em Administração 

Alanna Renata Amaral de Araujo 1919347 Técnico de Laboratório Área 

Joelma Lucena de Oliveira Silva 1672917 Assistente Social 

Julia Graciela de Oliveira 2041486 Assistente Social 

Solange da Costa Fernandes 1102997 Assistente Social 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

30 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/01/2021 20:04:03. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 25/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    21 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO  

o que consta na Resolução nº016/2015 – CONSUP, de 12 de junho de 2015, e ainda 

no memorando Circular nº 001/2015 – COAESS/DIGPE, 

CONSIDERANDO 

, ainda, o que consta no Processo nº. 23424.000105.2021-16, de 21 de janeiro de 

2021, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para comporem a Comissão Interna de 

Saúde do Servidor Público – CISSP, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Coordenadora 

1583876 Halisson Leonardo Albuquerque de Araujo Vice-coordenador 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Secretária 

1835083 Angelo Jose Pimentel de Azevedo Membro 

2042783 Sandro Alves Pereira Membro 

1815949 Zulmar Jofli dos Santos Junior Membro 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

31 

 

II – DETERMINAR uma duração de dois anos para o mandato dos membros 

designados acima, a partir desta data. 

III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 184/2015 – DG/PAR/IFRN 

Parnamirim (RN), 07 de agosto de 2015, que designou a Comissão Interna de Saúde do Servidor 

Público – CISSP, no âmbito do Campus Parnamirim. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/01/2021 21:03:46. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 26/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    22 de janeiro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000113.2021-62, de 22 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

32 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como componentes da Comissão 

Local de Avaliação de Históricos Escolares exigida pelo certame dos EDITAIS Nº 29 e 30/2020-

PROEN/IFRN, no âmbito do Campus Parnamirim.  

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva Matrícula Coordenadora 

2042508 Tatiana Soares de Araujo Nascimento Membro 

2654613 Cicero Filho Tavares Membro 

2152373 Daniela Keller Menezes Emidio Membro 

1672969 Jucimara da Silva Simao Membro 

2037688 Virginia Eleonora Ferreira Batista Membro 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa Membro 

II - ESTABELECER o término da vigência desta Portaria logo após a efetivação 

das atividades prescritas nos Editais supracitados. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 22/01/2021 16:38:19. 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

33 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Servidor 

Nº de 

Solicitação 
Origem Destino Período Valor (R$) 

 

Não houve concessão de diárias e passagens no período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 01 - ANO: 2021 

 

 

34 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas 
Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 
08/12/2020 31/01/2022 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista 

Chaves 

Lic. Gestante ( Concedida Administrat.) - 

EST 

30/09/2020 27/01/2021 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista 

Chaves 

Lic. Gestante Prorrogação - EST 28/01/2021  28/03/2021 

1724026   Joao Maria Araujo do 

Nascimento   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

22/12/2019   22/06/2023   

2780796   
Tadeu Ferreira Oliveira   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

01/01/2021  30/06/2021 

1937941   
Alison Pereira Batista   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

30/08/2020   28/02/2021   

1225013 Marcilene Franca da Silva Tabosa Lic. Gestante Prorrogação - EST 17/12/2020 14/02/2021 

1918384   Filipe Campos de Alcantara Lins   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   01/02/2020   30/06/2022   

1286028   Anna Catharina da Costa Dantas   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

04/07/2020    03/01/2021   

2650941   Gabriela Oliveira de Moura   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

23/04/2020   22/04/2022   

1730887   
Diego da Silva Pereira   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

01/09/2017   30/06/2021   

1724041   
Airton Araujo de Souza Junior   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

09/10/2017   17/08/2021   

2690867   Victor Costa de Andrade 

Pimentel   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

13/03/2020    30/06/2023   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724026/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2780796/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1937941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1918384/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2650941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1730887/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724041/

